
 

 

МАУ «ЦБС им. Горького» 

Центральная городская библиотека имени А. М. Горького 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Аксенов Вячеслав Иванович 
 

Биобиблиографический указатель.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Красноярск  

2023 



 

 

 

ББК 63.3(2Рос-4Крн)63 + 39.20г 

УДК 016:94(970)  

А 42 

 

 

 

 

 

 

Ответственный за выпуск заслуженный работник культуры 

Е. М. Белохвостова 

 

 

 

 

Составитель : Перцева О.В. 

Над проектом работали : Бердников Л. П., Груба О. А., Кирпиченко Н. Н., 

Бахтигозина В. Р., Акулинчик А. И., Пермиловская О. П. 

 

 

 
 

 

 

 

Аксенов Вячеслав Иванович : биобиблиографический указатель / Центральная 

городская библиотека имени А. М. Горького. – Красноярск, 2023. – 52 с. : 

фото. – Текст : непосредственный. 

 

 

 

 

 

 

ББК 63.3(2Рос-4Крн)63 + 39.20г 

УДК 016:94(970) 

 

 



3 

 

© Центральная городская библиотека 

имени А.М. Горького, 2023 

 

 

Предисловие 

 

Указатель посвящён Герою Социалистического Труда, одному из первых 

строителей Байкало-Амурской магистрали Аксенову Вячеславу Ивановичу. 

Издание содержит разделы: «Биография», «Основные даты жизни и 

деятельности Героя Социалистического Труда В. И. Аксенова», «Публикации 

В. И. Аксенова», «В. И. Аксенов на книжных страницах», «В. И. Аксенов в 

периодической печати», «Статьи в интернет-изданиях», «Документальные 

фильмы с участием В. И. Аксенова». 

Издание снабжено приложением «Документы из личного архива В. И. 

Аксенова» и Именным указателем.  

Библиографические описания составлены в соответствии с ГОСТ Р 

7.0.100–2018 «Библиографическая запись. Библиографическое описание. 

Общие требования и правила составления».  

Составители признательны В. И. Аксенову за предоставленные 

материалы из личного архива, за помощь в подготовке указателя. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

Биография 

Совсем недавно в «Золотую книгу города Красноярска», которую ведут 

работники Центральной городской библиотеки имени А. М. Горького, было 

вписано имя Героя Социалистического Труда Вячеслава Ивановича Аксёнова. 

В 1970 – 1980-х годах об этом известном строителе было опубликовано более 

двухсот очерков и заметок, рассыпанных на страницах центральных и 

областных изданий. Часто его фотографии можно было увидеть в газете 

«Правда», журналах «Смена», «Огонёк» и даже на обложках самого модного в 

ту пору издания – «Советский экран». 

В 1974 году, по зову собственного сердца, молодой 24-летний парнишка 

из старинного русского города Мурома, опоздавший вовремя записаться в 

число добровольцев в ударный Всесоюзный комсомольский отряд имени XVII 

съезда ВЛКСМ, на самой верхней третьей полке пассажирского поезда 

отправился покорять Сибирь – строить БАМ. Здесь, сменив первую профессию 

радиомеханика на лесоруба второго разряда, он раскрыл свой талант, своё 

главное призвание – быть нужным людям, быть нужным стране. Достаточно 

сказать, что уже через два года работы на лесоповале он был награждён орденом 

«Знак Почёта», затем стал лауреатом премии Ленинского комсомола, а в 1981 

году заработал первый орден Ленина, главную же награду – звание Героя 

Социалистического Труда – Аксёнову присвоили в 1984 году, когда ему 

исполнилось всего 34 года. 

Но трудовая слава, пришедшая к нему так рано, не вскружила парню 

голову. Он по-прежнему был скромен и трудолюбив. Накануне развала 

Советского Союза, Вячеслав Аксёнов был избран депутатом Верховного Совета 

СССР. Казалось, что все жизненные трудности уже позади, но они только 

начинались.  

В 1993 году в нашем городе он нашел, наконец, свою любимую работу – 

строителя. В 43 года он начал снова доказывать свой профессионализм и талант 

бригадира-руководителя.  

 

 

Л. П. Бердников 

 
 
 
 
 



5 

 

 
 

Основные даты жизни и деятельности  

Героя Социалистического труда В. И. Аксенова. 

1950 4 января. Родился в селе Пушлей Выксунского района Горьковской 

области в семье учителей. 

1956–1964 Учился в Пушлейской восьмилетней школе Выксунского 

района Горьковской области. 

1964 Вступил в ряды Всесоюзного Ленинского коммунистического союза 

молодежи (ВЛКСМ). 

1966 29 июня. Окончил полный курс средней общеобразовательной с 

производственным обучением школы № 10 города Кулебаки Горьковской 

области. 

1966 – 1967 Работал слесарем на Кулебакском радиозаводе. 

1967 – 1969 Учился в Муромском радиотехникуме, Владимирской 

области. 

1969 – 1971 Служил в рядах Советской Армии (г. Кинешма Ивановской 

области, г. Лубны Полтавской области УССР). 

1971 – 1972 Учился в Муромском радиотехникуме. 



6 

 

1972 – 1974 Работал контролером ОТК Муромского радиозавода. 

1974 3 мая. По комсомольской путевке в составе Всесоюзного отряда 

имени XVII съезда ВЛКСМ В. И. Аксенов вместе со своими земляками из 

Владимирской области прибыл на строительство БАМа в поселок 

Звездный Усть-Кутского района Иркутской области. 

1974 – 1993 Работал на строительстве БАМа в Иркутской области и 

Бурятской АССР. 

1974 5 мая. Заключил трудовой договор, по которому он в качестве 

лесоруба был обязан отработать три года в строительно-монтажном 

поезде № 266, входящем в Управление Ангарского строительства 

Министерства транспортного строительства СССР. 

10 июля. Получил удостоверение народного дружинника за № 7 поселка 

Звездный. 

4 ноября. Аксенову В. И. присвоен третий разряд раскряжевщика. 

1975 9 мая. За самоотверженный труд, высокое качество работы 

Аксенов  В. И. был сфотографирован в Москве у святыни советского 

народа – Знамени Победы. 

Октябрь. Участвовал в телепередаче «Голубой огонек» на Центральном 

телевидение. 

1976 16 апреля. Награжден орденом «Знак Почета» за успехи, 

достигнутые при строительстве участка «Лена – Таюра» Иркутской 

области Байкало-Амурской магистрали. 

1 июня. Вячеслав Иванович стал монтером пути второго разряда 

строительно-монтажного поезда № 266 в поселке Звездном Иркутской 

области. 

18-23 сентября. Участник встречи дружбы и солидарности трудящейся 

молодежи СССР и Японии в Донецкой области  

8 декабря. Вступил в ряды Коммунистической партии Советского Союза 

(КПСС). 

1977 18 марта. Заключил брак с Вернер Анной Филипповной. 

5 апреля. Был переведен в строительно-монтажный поезд № 391 

Управления строительства «Ангарстрой» (п. Магистральный) монтером 

пути 2-го разряда. 



7 

 

14 июня. Аксенов В. И. сдал экзамен на третий разряд монтера пути. 

1978 Участник делегации ВЛКСМ в Чехословакии на съезде 

Социалистического союза молодежи во главе с первым секретарём ЦК 

ВЛКСМ Пастуховым Б. Н. и летчиком-космонавтом дважды Героем 

Советского Союза В. В. Аксеновым. 

9 февраля. В семье Аксеновых в п. Магистральном Казачинско-Ленского 

района Иркутской области родилась дочь Наталья. 

20 июня. Аксенов был принят переводом в строительно-монтажный поезд 

№ 608 треста «Нижнеангарсктрансстрой» (п. Кичера Бурятской АССР) 

бригадиром лесорубов по 3-му разряду. 

25 – 28 апреля. Избран делегатом XVIII съезда ВЛКСМ от Иркутской 

области. Назначен командиром отряда имени XVIII съезда ВЛКСМ в 

Кремлевском дворце съездов, направлен в п. Кичера Бурятской АССР, 

избран членом ЦК ВЛКСМ. 

3 мая. Прибытие на БАМ Всесоюзного строительного отряда имени XVIII 

съезда ВЛКСМ. Командир отряда В. И. Аксенов и комиссар отряда 

А. И. Рябков. 

1980 3 марта. Присвоен 5-й разряд вальщика леса. 

21 марта. Родился сын Иван в г. Северобайкальск Бурятской АССР. 

24 апреля. Производственной комиссией присвоен 6-й разряд вальщика 

леса. 

1981 16 января. Избран Делегатом XXVI съезда КПСС. 

5 февраля. Награжден Орденом Ленина. 

27 февраля. Награжден знаком «Почетный транспортный строитель». 

15 мая. Присвоен 5-й разряд монтера пути. 

2 ноября. Награжден медалью «За строительство Байкало-Амурской 

магистрали». 

22 декабря. Присвоен 4-й разряд плотника-бетонщика. Освоил смежную 

профессию монтажника. 

1982 18–21 мая. Делегат XIX съезда ЦК ВЛКСМ. 

Июнь. Присутствовал в составе советской делегации вместе с известными 

людьми: космонавтом Г. Т. Береговым, певицей Ж. Бичевской, 



8 

 

композитором А. Журбиным и др. на празднике газеты «Unsere Zeit» в 

Дортмуте (ФРГ). 

28 декабря. Назначен бригадиром монтажников метало-конструкций. 

1983 01 августа. Родился сын Дмитрий в п. Нижнеангарск Бурятской 

АССР. 

Дважды избирался депутатом Нижнеангарского районного совета 

Иркутской области. 

1984 25 октября. Вышел указ о награждении строителей БАМа высоким 

званием Героя Социалистического Труда с вручением ордена ЛЕНИНА и 

золотой медали «СЕРП и МОЛОТ». 

27 октября. Кандидат в члены Политбюро ЦК КПСС. Владимир 

Иванович Долгих вручил золотую медаль Героя Социалистического 

Труда и орден Ленина. 

1984 – 1987 Депутат Северобайкальского районного Совета народных 

депутатов XX созыва (избирательный округ № 31). 

1984 – 1991 Член Северобайкальского горкома КПСС. 

1985 27 июля – 3 августа. Делегат на XII Всемирном фестивале молодежи 

и студентов в Москве. 

1987 15–18 апреля. Делегат XX съезда ЦК ВЛКСМ. 

1987 – 1990 Депутат Северобайкальского районного Совета народных 

депутатов Бурятской АССР(избирательный округ № 30). 

1988 Председатель трудового коллектива. Промышленно 

производственная строительная организация «БАМтрансстрой». 

1989 – 1991 Март. Народный депутат СССР от Баргузинского 

национально-территориального избирательного округа № 518 Бурятской 

АССР. Почетный гражданин Северобайкальского района Бурятской 

АССР. 

1990 Член Верховного Совета СССР. 

1992 04 сентября был принят монтажником железобетонных 

конструкций 5-го разряда в строительно-монтажный поезд № 597 треста 

«Нижнеангарсктрансстрой» (п. Северомуйск Бурятской АССР). 



9 

 

1993 – 2000 Работал бригадиром в тресте «Красноярскжилстрой» 

строительных управлений № 24 и № 18 г. Красноярска. 

2000 – 2007 Работал бригадиром каменщиков в ООО «Енисейлесстрой». 

2009, 2014, 2019 Почетный пассажир поезда «Иркутск - Тында по 

Байкало-Амурской железнодорожной магистрали». 

2009 Член Правления Всероссийской общественной организации 

«Трудовая Доблесть России» (региональное отделения). 

2010 Один из авторов книги «Страницы трудовой доблести. Герои 

Социалистического Труда и полные кавалеры ордена Трудовой славы 

Красноярска».  

2011 14 мая. Принимал участие в создании мемориального комплекса в 

Октябрьском районе г. Красноярска, посвященного Героям Боевой и 

Трудовой Славы Красноярского края. 

2014 14 марта. Заместитель начальника Восточно-Сибирской железной 

дороги А. А. Боровиков сообщил, что в целях увековечивания имен 

ветеранов БАМа – присвоить локомотиву пассажирской колонны имя 

Героя Социалистического Труда «Вячеслав Аксенов». 

2015 12 июня. Участник Всероссийского форума «Преемственность 

поколений. Формирование и воспитание созидателей России» в 

Новороссийске. 

2016 27 апреля. Участник Всероссийского форума «Наш труд Отчизне 

посвятим», посвященный 15-летию ВОО «Трудовая доблесть России» в 

Москве. 

2017 18 апреля. Встреча членов КРО ВОО «Трудовая доблесть России» с 

губернатором Красноярского края Толоконским В. А. 

28 апреля. Награждение лучших студентов Красноярского 

государственного аграрного университета за особые заслуги в труде, за 

активный созидательный труд в сфере агропромышленного комплекса. 

03 июня. Всероссийский форум «Слава и честь труженикам тыла» в 

Новороссийске. 

20 ноября. Торжественное открытие памятника маршалу артиллерии 

Кулешову П. Н. в Уяре. 



10 

 

2018 18 мая. Встреча с временно исполняющим обязанности губернатора 

Красноярского края А. В. Уссом. 

16 октября. Открытие памятника Герою Социалистического Труда А. Н. 

Кузнецову.  

10 декабря. Всероссийский съезд «Высокая нравственность труда», 

посвященный 90-летию учреждения Ордена Трудового Красного Знамени 

и 80-летию учреждения звания Героя Социалистического Труда в Москве. 

2019 Председатель наблюдательного Совета МАУ «Спортивная школа 

олимпийского резерва «Рассвет» г. Красноярска. 

2021 12 июля. Встреча международной экспедиции «Трудовая доблесть 

России. Резервы человечества» Красноярск–Бражное. 

26 сентября. Всероссийский форум по теме «Диалог с властью: Итоги. 

Задачи. Перспективы» в Новороссийске. 

Избран заместителем председателя Общественной организации 

«Бамовское Содружество» Красноярского края по подготовке 

празднования 50-летия БАМа. 

2022 25 мая. Международный форум «Человек Труда - стратегический 

ресурс возрождения России» в Москве. 

12 августа. Участник презентации книги «Хлеб Героев» (очерки и статьи 

о селе Бражное). 

20 августа. «Фестиваль на Чулыме» Красноярское региональное 

отделение Всероссийской общественной организации «Трудовая 

доблесть России» в г. Назарово. 

06 октября. Фестиваль искусств «Огни Магистрали»: Иркутск – Тайшет 

– Братск – Усть-Кут – Магистральный – Улькан. 

18 декабря. Встреча главы г. Красноярска Логинова В. А. с правлением 

Красноярское региональное отделение Всероссийской общественной 

организации «Трудовая доблесть России». 

2023 26 апреля. Врио губернатора Красноярского края Михаил Котюков 

вручил юбилейный почетный знак Красноярского края «200 лет 

образования Енисейской губернии» за вклад в развитие региона. 

 

 



11 

 

Прорубить просеку 

«Мало их, но ими расцветает жизнь 

всех; без них она заглохла бы, прокисла 

бы; мало их, но они дают всем людям 

дышать, без них люди задохнулись бы. 

Велика масса честных и добрых людей, а 

таких людей мало; но они в ней – теин в 

чаю, букет в благородном вине; от них ее 

сила и аромат; это цвет лучших людей, это 

двигатели двигателей, это соль соли 

земли». 

Н. Чернышевский 

 

 

 

 

 

Каждый день приближает нас к важному историческому событию конца 

20 века – к 50-летию начала строительства Байкало-Амурской магистрали. По 

разным сведениям учёных, в её строительстве принимало участие более 2 

миллионов человек. Среди них многие оставили свой нестираемый след. К ним 

можно отнести и замечательного красноярца, Героя Социалистического Труда 

Вячеслава Ивановича Аксёнова. 

По неполным данным библиографов центральной городской библиотеки 

им. Горького города Красноярска, об его участии в этом строительстве 

рассказано более чем в 50-ти очерках и в более чем 100 различных 

периодических изданиях. Как утверждают современники, по авторитету 

Аксёнов имел самый высший рейтинг в отряде. После прибытия в Кичеру, он 

набрал в свою бригаду самых неподготовленных, «зеленых» бойцов, с 

которыми сразу же ушел на рубку просеки. Здесь они проявляли свои 

характеры, становились настоящими мужиками. Позднее Аксёнов учил их 

профессиям строителя, лесоруба, плотника, бетонщика, монтажника. Одним 

словом, всем секретам и тонкостям мастерства, что он сам когда-то постигал на 

своём горбу ещё в бригаде Лакомова. И не зря. Его ученики, как пишут 

журналисты, Константин Хамицевич, Николай Шамына, Генадий Лучина, 

Хапача Болотоков, Арсен Хажметов стали позднее известными орденоносными 

бамовцами. А Константину Дмитриевичу Хамицевичу посчастливилось уже и в 

наши дни снова вспомнить свой богатый бамовский опыт при строительстве 

грандиозного Крымского моста. 

У каждого человека есть в жизни незабываемые минуты. У Вячеслава 

Аксёнова их, наверное, больше, чем у других строителей... Особенно ему 

памятен день 29 октября 1978 года, когда на виду у всей страны он, выросший 



12 

 

в деревне, принял из рук генерального секретаря партии Л. И. Брежнева 

почётное Красное Знамя ЦК КПСС. 

Тесная дружба у Аксенова была со многими журналистами Москвы, 

Иркутска, Улан-Удэ, Северобайкальска. Для них он был вполне своим 

человеком, о котором они писали много и охотно. Но вот Советский Союз 

рухнул, и в газете «Северный Байкал» появилась едкая заметка под названием 

«Всё в прошлом». Хочется привести её полностью. 

«После первой сессии, вернувшись из Москвы, он показал нам знак 

«Народный депутат СССР». Внушительный был знак, чего там говорить. В. 

Аксёнов носил его нечасто, но с достоинством, как и звезду Героя 

Социалистического Труда, орден Ленина. И вот в миг всё потеряно. Мы даже 

не представляем, сколь много и всякого подрастеряли мы с «тихой гибелью» 

СССР. А что приобрели? Что-то такое этакое. Глупый вопрос: что жальче, знак 

или Звезду? Был депутатом такого высокого ранга, был Героем 

Социалистического труда. И вдруг... С депутатством покончено, с членством в 

Верховном Совете СССР – тоже. С Героем же, однако, не всё так просто, ещё 

есть надежда... Хотя социалистического труда уже нет, к капиталистическому 

ещё не приспособились, только к феодальному разве что. Но опять же «Герой 

феодального труда» – не звучит. А сколько таких орденоносцев, товарищей 

Аксёнова по несчастью? Об исполнении депутатских обязанностей Вячеславом 

Ивановичем я бы не хотел сейчас говорить – не к месту, да и время ушло. А вот 

его высочайшего «ранга» награде сказать надо. Звезду героя он заслужил, этот 

скромный человек, безотказный работяга. Может быть, из всех Героев 

Соцтруда, получивших Звёзды за БАМ, он единственный герой и есть».1 

В замечательной книге «БАМ – из века в век. Эстафета поколений»2 дан 

яркий и очень точный мини-собирательный портрет бригадира Аксёнова. Вот 

какую характеристику ему дает неизвестный автор: «Делегат партийного, всех 

последних комсомольских съездов, Герой Социалистического Труда, несмотря 

на всесоюзную известность, громкую славу, оставался самим собой, не страдал 

звездной болезнью. Твёрдый, как кремень, по характеру интроверт, (как говорят 

в народе, «себе на уме»), как оценили бы его современные психологи. Слава 

привык всё держать в себе. Среднего роста, атлетично сложенный, крепкий 

русский Аполлон, он имел один недостаток. Аксёнов – человек очень 

немногословный, при первом знакомстве это вызывало порой лёгкое 

недоумение. При близком общении с ним чувство скованности быстро 

 
1 «Северный Байкал». – 1992. – № 58 (4 сентября). 
2 БАМ – из века в век. Эстафета поколений: в двух частях. Ч. 2. – Новосибирск : Изд-во 

Сибирского гос. ун-та путей сообщия, 2016. – С. 389. 



13 

 

улетучивалось. Наоборот – он негромким голосом, спокойным тоном в 

разговоре располагал к себе любого собеседника. 

В беседе с ним чувствовалась внутренняя сила и проницательный ум. Во 

всём он был правильным человеком. Проблемы стройки рассматривал сквозь 

призму своего непосредственного участия в делах БАМа. Его видение, его 

высказывания, его взгляды на жизнь не особо различались, а в большей степени 

совпадали с государственной партийной линией и позицией. Но он не 

конформист, а коммунист с твёрдым убеждением. Скорее всего это было 

отражением непосредственного участия Славы во всех крупных мероприятиях 

страны, куда его избирали или приглашали. На этих форумах он обогащал свои 

знания, политический опыт. Это вызывало уважение.  

Аксёнов не был оратором и любителем выступлений на митингах и 

торжественных собраниях, что отрицательно влияло на его имидж в партийной 

среде. Сколько раз мы говорили нашему знаменитому командиру и бригадиру: 

«Давай, Слава, научись добавлять огня и экспрессии в свои выступления...» 

Положительные сдвиги были. Но не родился он трибуном и не хотел учиться 

ораторскому искусству. По прошествии многих лет я думаю, что совершена 

серьёзная ошибка в том, что руководство треста, парткома, штаба не смогло 

выдвинуть на руководящие посты Аксёнова, Рябкова и других молодых 

бригадиров, мастеров и прорабов. Мы забыли пример молодого Ходаковского, 

выросшего из мастеров в руководителя союзного масштаба. 

Сегодня Вячеслав Иванович Аксёнов активно принимает участие в 

общественной жизни города и края. Человек доброй души и беспокойного 

характера, как метко подмечали в его производственных характеристиках 

руководители БАМа, продолжает нести свет своих товарищей по бригаде, их 

бескорыстный подвиг во имя процветания страны нашему современному 

молодому поколению. Аксёнов по-прежнему, как и в молодые комсомольские 

годы, остается Аксёновым – неугомонным, честным, одним словом, 

правильным человеком! 

(По материалам газетных статей) 

 

 

 

 

 

 



14 

 

Публикации В. И. Аксенова 

Кичера — это городок «передового рубежа» с населением 2500 

человек. Половину всех рабочих составляет молодежь. В Кичере 

высокая рождаемость: за три года существования поселка здесь 

родилось более 100 детей. ...В Кичере нет людей, которые бы 

искали в этих местах прибежище от социализма. Как раз наоборот, 

молодежь, бурным потоком устремившаяся на восток, хочет 

утверждать его в самых отдаленных уголках своей огромной 

родины, хочет сражаться на передовых рубежах великой битвы за 

построение коммунистического общества… Молодежь, 

обосновавшаяся в Кичере, принесла с собой энтузиазм и 

убежденность, отдает ей силу своих рук и высокие 

профессиональные знания. Молодежь преображает этот край. Но и 

Кичера не остается в долгу: она преображает людей». 

Из книги Майка Давидоу «Третье советское поколение». 

1. Аксенов, В. И. Даешь БАМ! / В. Аксенов // Муромский рабочий. – 1974. – 14 

июня (№ 97). – С. 2. 

2. Аксенов, В. И. Путь длиной в четыре года: Записки групкомсорга / В. Аксенов 

// Смена. – 1978. – №8. – С. 8–10. 

3. Аксенов, В. И. БАМ строит на века / В. Аксенов // Северный Байкал. – 1985. 

– 5 окт.  

4. Аксенов, В. И. Мы строим БАМ – БАМ строит нас / В. И. Аксенов // Бурятия 

от съезда к съезду (1981-1985 гг.) : [Сборник / Редколлегия: К. К. Шомоев 

(ответственный редактор) и другие]. – Улан-Удэ : Бурятское книжное 

издательство, 1986. – С. 62–70. 

5. Аксенов, В. И. Выступление на XX съезде ВЛКСМ / В.И. Аксенов // ВЛКСМ. 

(20). Съезд (1987). Документы и материалы XX съезда Всесоюзного 

Ленинского Коммунистического Союза Молодежи, 15 - 18 апр. 1987 г. – Т. 1. 

– Москва : Молодая Гвардия, 1988. – С. 139–143. 

6. Открытое письмо строителей Всесоюзной ударной комсомольской стройки 

Председателю Президиума Верховного Совета СССР тов. Горбачеву М. С., 

Председателю Совета Министров СССР тов. Маслюкову Ю. Д. / В. Аксенов, 

С. Байков, В. Новик [др.] // БАМ. – 1989. – 13 мая (№ 38–39). – С. 1. 



15 

 

7. Аксенов, В. И. Труд наш был делом чести! : [к 45-летию начала работ 

мостоотряда–5 на Байкало-Амурской магистрали] / В. И. Аксенов // 

Красноярская газета. – 2019. – 20 дек. (№ 82). – С. 1. 

8. Аксенов, В. И. На разрыв артерии. Почему БАМ стал нашим последним 

великим проектом : [интервью с первопроходцем БАМа В. И. Аксеновым / 

записал М. Маркович] / В. И. Аксенов ; [записал М. Маркович] // Аргументы 

и факты. – 2019. – 19 июля. – (№29). – С. 14. 

9. Страницы трудовой доблести. Герои Социалистического Труда и полные 

кавалеры Ордена Трудовой Славы. – Красноярск : [Платина], 2010. – 94, [1] 

с. : ил., фото. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

 
 

Встреча отряда имени VIII съезда ВЛКСМ на железнодорожном вокзале  

в г. Улан-Удэ, 1978 г. 

В. И. Аксенов на книжных страницах. 

«Есть такие люди, с которыми невольно 

делятся своими секретами, спрашивают их совета. 

Такой человек понимает тебя с полуслова и 

никогда не подведет. Вот такой у нас Аксенов. 

Всегда поможет и советом, и делом. Мы его в 

бригаде зовем комиссаром. Правда 

стеснительный, – так скажет о Вячеславе его 

земляк и друг Виктор Кокель». 

Из книги В. Пономарева «Первые» 

 

1. Байкалов, Н. С. Последняя стройка социализма: исторический опыт 

позднесоветской модернизации районов Байкало-Амурской железнодорожной 

магистрали : монография / Н. С. Байкалов ; Министерство науки и высшего 

образования Российской Федерации, Бурятский государственный университет 

имени Доржи Банзарова. – Улан-Удэ : Издательство Бурятского 

госуниверситета, 2022. – 329 с. : табл.; 21 см. – (Советская эпоха: история и 

наследие : к 100-летию образования СССР). 

2. Байкало-Амурская магистраль : Фотоальбом / Предисловие К. Мохортова; 

составитель и текст В. Сущевича; спец. фот. А. Либермана ; под редакцией 

И. Орджоникидзе. – Москва : Планета, 1984. – 271 c. : ил. – Из содерж.: [об 

Аксенове]. – С. 17, 127, 259. 



17 

 

3. Балбаров, Б. Э. Магистраль нашей молодости. Записки о комсомольцах 70 - 

80 - х годов XX века. / Б. Э. Балбаров. – Улан-Удэ : Печатный дворъ, 2008. – 

460 с. – Из содерж.: [об Аксенове]. – С. 167, 440.  

Автограф: «Вячеславу Ивановичу – нашему герою и лидеру отряда XVII 

съезда ВЛКСМ».  

4. БАМ (Байкало-Амурская магистраль) – панорама всенародной стройки. 

Выпуск 4 – 1977 год : [сборник] / составитель О. К. Мамонтова. – Амурск : 

Амурское отделение Хабаровского книжного издательства, 1978. – 368 с. : 

ил.  

5. БАМ – дорога созидания : [Сборник / Сост. И. Л. Печенюк]. – Москва : 

Советская Россия, 1983. – 208 с. : ил. – (Биография строек коммунизма). 

6. БАМ – из века в век. Эстафета поколений : в 2 частях / Сибирский 

государственный университет путей сообщения ; [автор-составитель 

Белозеров Анатолий Иванович]. – Новосибирск : Издательство Сибирского 

государственного университета путей сообщения, 2016.  

 Ч. 2 : Тындинский и Комсомольский регионы ДВЖД (ХАНИ – Тында – 

Комсомольск - на Амуре) / автор - составитель А. И. Белозеров, 2016. – 524 с. 

– Из содерж.: [об Аксенове]. – С. 388 – 389. 

7. БАМ – стальные километры мужества : [буклет]. – Братск : Ситал, 2003. – 

[23] c. – Из содерж.: [об Аксенове]. – С. 4. 

8. БАМ — стройка дружбы : [Сборник / Сост. Г. Л. Санжиев]. – Улан - Удэ: 

Бурятское книжное издательство, 1984. – 208 с. – Из содерж.: [об Аксенове]. 

– С. 158 – 175.  

Автограф: «Вячеславу Ивановичу от редактора сборника и бывшего 

секретаря горкома КПСС в знак большего уважения и большой вклад в 

строительство Бурятского участка БАМа - Н. Крючков». 

9. Бурятия от съезда к съезду (1981–1985 гг.) : [сборник / Редколлегия: 

К. К. Шомоев (ответственный редактор) и другие]. – Улан-Удэ : Бурятское 

книжное издательство, 1986. – 161,[2] с., [16] л. : ил. – (XXVII съезд КПСС). 

– Из содерж.: [об Аксенове]. – С. 62 – 72.  

10. Бухаев, С. Прямая линия : [о работе бригадира Вячеслава Аксенова на 

Бурятском участке БАМа] / С. Бухаев // По рельсам времени приходят 

поезда, 1974 - 2001 / [В. В. Островский (редактор-составитель) и другие]. – 



18 

 

Северобайкальск : Нижнеангарсктрансстрой, [2001] (Иркутский Дом 

печати). – С. 77 – 87. 

11. В неугасимом пламени судьбы: книга-фотоальбом / [руководитель проекта 

А. Г. Лёвин]. – Москва : РБП ГРУПП, 2020. – 407 с. : ил. – Из содерж.: [об 

Аксенове]. – С. 219. 

12. В сердце моем БАМ : [фотоальбом] / Администрация Президента и 

Правительства РБ ; [редколлегия: П. Л. Носков и другие ; литературный 

редактор В. В. Островский]. – Улан-Удэ : Байкал-Гео, 2010. – 112 с. : фот. – 

С. 5. 

13. Вербицкий, Ю. Правда о БАМе : БАМ глазами участников его строительства 

/ Ю. Вербицкий, В. Пьянков, В. Сущевич. – Москва : АСМО-пресс, 2010. – 

288 с. : ил. 

Автограф: «Вячеславу Ивановичу – Герою БАМа, нашему другу и товарищу 

от авторов – Сущевич, Вербицкий. 07.07.2019 г. Тында». 

14. Верюжский, А. М. Обгон : [документальная повесть и бригадире укладчиков 

пути Герое Социалистического Труда В. И. Лакомове] / А. М. Верюжский. – 

Москва : Советская Россия, 1987. – 269, [2] с., [8] л. : ил. – Из содерж.: [об 

Аксенове]. – С. 129 – 147. 

15. ВЛКСМ. Съезд (19; 1982; Москва). XIX съезд Всесоюзного Ленинского 

Коммунистического Союза Молодежи 18 – 21 мая 1982 года : 

стенографический отчет. – Москва : Молодая гвардия, 1982. 

16. ВЛКСМ. (20). Съезд (1987). Документы и материалы XX съезда Всесоюзного 

Ленинского Коммунистического Союза Молодежи, 15 – 18 апр. 1987 г. – 

Москва : Молодая гвардия, 1988. – 191, [1] с.  

17. XVIII съезд Всесоюзного Ленинского Коммунистического Союза 

Молодежи, 25 – 28 апреля 1978 г. Стенографический отчет. Т.2. – Москва : 

Молодая гвардия, 1978. – 400 с. – Из содерж.: [об Аксенове]. – С. 129, 316. 

18. Время, вперед! : 100 встреч с комсомольцами всех поколений : сборник / 

записали Г. Агенкова, В. Байкалов, Л. Антипина и другие – Москва : 

Молодая гвардия, 1978. – 335 с., 46 л. ил. 

19. Высокая орбита мастера : [сборник статей] / составитель И. Л. Печенюк. – 

Москва : Советская Россия, 1976. – 176 с. : портр. – Из содерж.: [об 

Аксенове]. – С. 34 – 38. 



19 

 

20. Герои Социалистического труда. – Москва : Издательство Президиума 

Верховного Совета СССР, 1988. – 216 с. – Из содерж.: [об Аксенове]. – С. 

119 – 120. 

21. Герчиков, Л. Б., Харченко, В. П. Московские километры БАМа / 

Л. Б. Герчиков, В. П. Харченко. – Москва : Московский рабочий, 1981. – 384 

с. : ил. – Из содерж.: [об Аксенове]. – С. 365. 

22. Давидоу, Майк. Третье советское поколение / М. Давидоу ; [перевод с 

английского Л. Жемчужникова]. – Москва : Прогресс, 1984. – 134, [1] с., [26] 

л. ил. : фот. – (Свидетельства об СССР). 

23. 10 лет во славу труда : Буклет. – Красноярск : [б. и.], 2019. – 16 с. – Из 

содерж.: [об Аксенове]. – С. 13. 

24. Журавлев, В. А. Сказание о БАМе. – Москва : Мысль, 1976. – 144 с. – Из 

содерж.: [об Аксенове]. – С. 65 – 66. 

25. Звездный час : Рассказы о героях БАМа. : [сборник / художник 

А. Е. Шпирко]. – Иркутск : Вост.-Сиб. кн. изд-во, 1985. – 285 с. : ил., 12 л. ил. 

– Из содерж.: [об Аксенове]. – С. 77 – 92.  

Автограф: «Вячеславу Аксенову — с пожеланиями доброй жизни со всеми 

чадами и домочадцами. Радостей, удач, здоровья. 16 апреля 1986 года». 

26. История Бурятии : в 3 томах / Правительство Республики Бурятия, 

Учреждение Российской академии наук, Институт монголоведения, 

буддологии и тибетологии Сибирского отделения РАН ; главный редактор и 

руководитель проекта Б. В. Базаров ; редколлегия: А. П. Деревянко [и 

другие]. – Улан-Удэ : Издательство Бурятского научного центра СО РАН, 

2011. – Издание подготовлено в рамках празднования 350-летия 

добровольного вхождения Бурятии в состав Российского государства.  

Т. 3 : XX - XXI вв. / [ответственный редактор Б. В. Базаров ; научные 

редакторы: М. Н. Балдано, Л. В. Кальмина]. – 2011. – 464 с. : цв. ил. ; 27 см. 

– Библиография: с. 425-437. – Именной указатель: с. 440–454. – 

Географический указатель: с. 455–461. – Из содерж.: [об Аксенове]. – С. 

276  – 293. 

27. История п. Кичера: 1978 – 2008 гг. – Тайшет : [б. и.], 2014. – 68 с. – Из 

содерж.: [об Аксенове]. – С. 15 – 26. 

28. История Северо-Байкальского района. – Улан-Удэ : Нова Принт, 2015. – 

600  с. 

https://irbis.kraslib.ru/?LNG=&Z21ID=&I21DBN=EKU&P21DBN=EKU&S21STN=1&S21REF=2&S21FMT=briefweb_vv&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%94%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D0%B4%D0%BE%D1%83%20%D0%9C%D0%B0%D0%B9%D0%BA


20 

 

29. Какими мы были. К 100-летию кулебакского комсомола. – Нижний Новгород 

: ООО «Печатная мастерская РАДОНЕЖ», 2019. – 160 с. 

30. Калюжко, Г. Юные смелые гордые. / Г. Колюжко. – Москва : Издательство 

«Перо», 2018 – 208 с. – Из содерж.: [об Аксенове]. – С. 149.  

Автограф: «Моему лучшему другу — Вячеславу Аксенову — герою и легенде 

комсомола. — с уважением и наилучшими пожеланиями». 

31. Кривой, А. С. БАМ от А до Я / А. С. Кривой. – Иркутск : ЗАО "Восточно-

сибирская издательская компания", 2004. – 368 с. 

32. Крючков, Н. И. Трудные километры БАМа. / Н. И. Крючков. – Улан-Удэ : 

Бурятское книжное издательство, 1979. – 83 с. – Из содерж.: [об Аксенове]. 

– С. 12, 14. 

33. Кулебаки. В краю родном. – Арзамас : [б. и.], 2012. – 272 с. – Из содерж.: [об 

Аксенове]. – С. 127.  

34. Левашов, В. В. Золотое звено : книга про Байкало-Амурскую магистраль, 

написанная ее строителями / В. В. Левашов. – Москва : Молодая гвардия, 

1982. – 192 с. : ил. – (Антология всесоюзных ударных комсомольских 

строек).  

Автограф: «Аксенову Вячеславу Ивановичу — знаменитому земляку земли 

Кулебакской на память о встрече в Кулебакской автошколе с ветеранами 

Ленинского комсомола и жителями г. Кулебаки. 11.04. 2007». 

35. Лейссон, Э. Л. Наш дом – БАМ : [об ударном комсомольском отряде 

"Комсомолец Эстонии"] / Э. Л. Лейссон. – Улан-Удэ : Бурятское книжное 

издательство, 1983. – 143 с. : ил. 

36. Лосев, П. С. Магистраль века. / П. С. Лосев. – Иркутск : Восточно-Сибирское 

книжное издательство, 1975. – 128 с. – Из содерж.: [об Аксенове]. – С. 95 – 

97, 115.  

37. Матвиевский, В. БАМ. Судьбы стальное полотно. (История строительства 

Байкало - Амурской железнодорожной магистрали) : Фотоальбом. – 

Красноярск : Ситал, [б. г.]. – 416 с. 

38. Миг звёздный и земной. Очерки «Комсомольской правды» о нашем молодом 

современнике / [составители: Л. Корнешов, Э. Зоринянц]. – Москва : 

Молодая гвардия, 1976. – 256 с. : ил. – Из содерж.: [об Аксенове]. – С. 251. 



21 

 

39. Мы помним тебя, комсомол!..: История. Документы. Воспоминания : 

[сборник]. – Иркутск : Издательство «Облмашинформ», 2000. – 416 с. : ил. : 

фот. 

Автограф: «Аксенову Вячеславу от одного из соавторов этой 

комсомольской книги — лауреат губернской премии. В. Швайкин 03.07.2014 

г. Юбилейный поезд 40 -летия БАМа». 

40. Народные депутаты СССР : по состоянию на 20 июля 1989 г. – Москва : 

Известия, [б. г.]. – 499 с. 

41. О Кичере и кичерцах. Летопись 1978 – 2018. – Кичера : [б. и.], 2018. – 72 с. – 

Из содерж.: [об Аксенове]. – С. 5 – 9. 

42. От Байкала до Амура : Живопись Юрия Титова : Альбом / составитель 

И. К. Печкин; автор вступительной статьи Ю. А. Есаулов. – Москва : 

Изобразительное искусство, 1984. – 5 c.; 75 л. ил., портр. 

43. Павлович, В. Ю. Притяжение : [участие комсомольцев Белоруссии в 

строительстве БАМа] / В. Ю. Павлович. – Минск : Беларусь, 1984. – 81 с. : 

ил. – (СССР – братство народов). 

44. По рельсам времени приходят поезда, 1974-2001 / редактор - составитель 

В. В. Островский и другие – Северобайкальск : Нижнеангарсктрансстрой, 

Иркутский Дом печати, [2001]. – 479 с. : [16] л. цв. ил. 

45. Пономарев, В. В. Первые. / В. В. Пономарев. – Москва : Политиздат, 1977 – 

224 с.  

46. Приезжева, Т. Весна души моей. / Т. Приезжева. — Выкса : [б. и.], 2019. – 

100 с.  

Автограф: «Герою Социалистического Труда Вячеславу Аксенову от 

автора, ветерана комсомола – Приезжевой Тамары Егоровны, с 

наилучшими пожеланиями. Г. Кулебаки, 23.09.2020». 

47. Программа праздничных мероприятий к 45-летию начала строительства 

Байкало - Амурской магистрали во время следования эстафетного поезда 

«Иркутск — Тында — Иркутск» : буклет. – Иркутск : [б. и.], 2019. – 32 с. 

48. Региональная общественная организация «Ветераны строительства 

Бурятского участка Байкало-Амурской магистрали» : краеведческое издание 

/ [редактор-составитель Т. А. Муратова]. – Северобайкальск : Десятая Муза, 

2021. – 394 с. : ил. 



22 

 

Автограф: «Вячеславу Ивановичу, первопроходцу и покорителю БАМа, 

ветерану Ленинского комсомола, боевому другу и товарищу. М. Марцинюк, 

г. Северобайкальск, 11.01.2022 г.». 

49. Ротенфельд, Б. С. Земля доброй надежды. – Иркутск : Восточно - Сибирское 

книжное издательство, 1983. – 246 с. – (Так нам сердце велело).  

Автограф: «Славе Аксенову, хорошему человеку, одному из участников этой 

книги». 

50. С вами был Владлен Кузнецов : книга о фронтовике, патриоте и спортсмене 

В. Г. Кузнецове : [сборник / автор-составитель Е. В. Кузнецов]. – Красноярск 

: Офсет, 2018. – 271 с. : ил., портр.– Из содерж.: [об Аксенове]. – С. 132 

51. С комсомольской путевкой : документы, воспоминания. – Иркутск : Оттик, 

2008. – 336 с. – Из содерж.: [об Аксенове]. – С. 220, 280 – 293, 327. 

Автограф: «Герою Аксенову Славе от ветеранов комсомола Иркутской 

области. 11.07.2009 г.». 

52. Советская молодежь. Буклет – Иркутск : [б. и.], 1982. – 34 с. – (Герои 

газетных полос). – Из содерж.: [об Аксенове]. – С. 17. 

53. Созидатели : [людям труда Красноярского края посвящается / Елена 

Лалетина и др. ; фот.: Олег Кузьмин и др.]. – Красноярск : Поликор, 2011. – 

205, [2] с. : фот., фот. цв. 

54. Соколов, М. Мой дядя – Гаврила Васильевич / М. Соколов. – Рязань: 

Телекомпания «Эхо», 2004. – 15 с. : ил. 

55. Сорокин, В. Н. Рельсы сквозь тайгу. Путевые заметки. / В. Н. Сорокин – 

Ленинград : Лениздат, 1979. – 272 с. – Из содерж.: [об Аксенове]. – С. 16 –

19. 

56. Список народных депутатов СССР на 20 июля 1989 года. – Москва : [б. и.], 

1989 – 356 с. – Из содерж.: [об Аксенове]. – С. 196. 

57. Страницы трудовой доблести. Герои Социалистического Труда и полные 

кавалеры ордена Трудовой Славы Красноярска. – Красноярск : Платина, 

2010. – 96 с. – Из содерж.: [об Аксенове]. – С. 10. 

58. Такой у поколения характер : сборник. – Иркутск : Восточно - Сибирское 

книжное издательство, 1978. – 272 с. – Из содерж.: [об Аксенове]. – С. 161.  

Автограф: «Ане и Славе Аксеновым, добрым людям, с поклоном. Хорошей 

Вам жизни. Борис Ротенфельд». 



23 

 

59. Творцы магистрали. / составитель М. А. Жарков. – Улан - Удэ : Бурятское 

книжное издательство, 1985. – 260 с. – Из содерж.: [об Аксенове]. – С. 25 – 

43. 

60. Толмачев, П. Живи и здравствуй вечно, магистраль! Песни Павла Толмачева. 

/ П. Толмачев – Хабаровск : [б. и.], 1914. – 116 с. – Из содерж.: [об Аксенове]. 

– С. 11. 

Автограф: «Ветерану БАМа, Герою Социалистического Труда Аксенову 

Вячеславу Ивановичу». 

61. Трасса мужества. Бурятский участок БАМа / редактор-составитель 

П. Л. Натаев. – Улан-Удэ : Республиканская типография, 2005. – 271 с., [4] л. 

ил., цв. ил. : портр. – Из содерж.: [об Аксенове]. – С. 87. 

Автограф: «Уважаемому, легендарному строителю Бурятского участка 

БАМа – Аксенову Вячеславу Ивановичу! С пожеланиями крепкого здоровья и 

благополучия в семье. Руководитель проекта Председатель совета 

ветеранов Бурятского участка БАМ – Улан-Удэ Р. Мухаров. 9 – 11 июля 

2009 г. Иркутск – Тында - Иркутск». 

62. Трудовая гордость Кировского района : [буклет]. – Красноярск : [б. и.], 2012. 

– Из содерж.: [об Аксенове]. – С. 6. 

63. Харитонов, А. И. БАМ: люди, которых я знаю / А. И. Харитонов. – Иркутск 

: [б. и.], 2016. – [323] с. – Из содерж.: [об Аксенове]. – С. 66 – 69. 

Автограф: «Слава Родной! Извини, что так получилось — написал о тебе 

гораздо меньше, чем было надо и чем ты заслуживаешь. Но вдруг удастся 

исправить!? Твой Олег, обнимаю. 14.05.2017». 

64. Человек славен трудом : книга – сборник. – Москва : [б. и.], 2012. – 128 с.  

65. Шестак, И. М. Главный город магистрали : [повествование о поселке 

Тындинский и городе Тында] / [Иван Шестак]. – [Б. м.] : [б. и.], 2020 

(Новосибирск : Офсет-ТМ). – 333 с. : ил., цв. ил., портр. 

Автограф: «Аксенову Вячеславу Ивановичу! Каждая встреча с тобой, 

Вячеслав Иванович, доставляет мне истинное удовлетворение. Это 

подтвердилось еще раз 14 апреля 2023 г. в день чествования И.Н. 

Варшавского. Удачи тебе, счастья, благополучия! До встречи в юбилейном 

2024 году! С уважением, М.В. Шестак. 14.04.2023» 

66. Шестак, И. М. БАМ: братание одержимых : [к 40-летию начала 

строительства БАМа] / И. М. Шестак. – Новосибирск : Наука ; Тында : 



24 

 

БАМПРЕСС, 2014. – 383 с., [1] с., [40] л. ил. : фот. – Из содерж.: [об 

Аксенове]. – С. 294. 

Автограф: «Вячеславу — с уважением и признательностью. Иван Шестак. 

Тында. 7.07.2019». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 

 

 
В.И. Аксенов. Служба в рядах 

Советской Армии, 1969-1971 гг 

 

 

 

 
 

Ледоход на реке Таюра, станция «Звездный», 1974 г 

 



26 

 

 
 

Встреча первого поезда на станции «Таюра», укладка последних звеньев, 1975 г 

 

 
 

Делегаты партийной конференции (слева направо): Александр Васильевич Бондарь, 

Вячеслав Иванович Аксенов, Александр Иванович Рябков. Улан-Удэ, 1981 г. 

 

 



27 

 

 
 

Выступление артистов художественной самодеятельности Дома культуры «Романтик»  

п. Кичера перед строителями БАМа, 1982 г. 

 

 

 
 

Кичера, 1982 г. 

 



28 

 

 
 

Вячеслав Аксенов с сыном и дочерью  

(слева в нижнем ряду – Иван, слева в верхнем ряду - Наталья), 

 г. Северобайкальск, 1984 

 

 
 

Аксенова Анна Филипповна с детьми: Дмитрием, Иваном, Натальей. 



29 

 

 

 
 

Награждение победителя соцсоревнования по итогам года, 1986 г. 

 

 
 

Поселок Звездный. 

 

 



30 

 

 
 

Временный мост через реку Витим. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В. И. Аксенов 



31 

 

В. И. Аксенов в периодической печати. 

«Работа контролером на Муромском радиозаводе Аксенова явно 

не устраивала. Он считал её не мужской. О том, что собирается отряд на 

БАМ, узнал поздно – только 24 апреля. Когда Слава прибежал в комитет, 

там за одну путевку сражались уже два десятка желающих, но здесь ему 

повезло… На следующий день он махнул в Москву, не успев ничего 

сказать родителям. Но, как ни спешил, как ни торопился, все-таки 

опоздал – отряд был уже сформирован, даже с избытком. Переночевав 

на Курском вокзале, Слава утром отправился на «штурм» ЦК комсомола 

— отступать он не мог. Ничего нельзя сделать, сказали в ЦК, отряд 

готов, билеты куплены, лишних нет… Хорошо ответил Слава, я поеду 

на свои деньги, только разрешите… Вдохновенное его упорство 

пришлось по душе инструкторам ЦК и они повели переговоры с 

гостиницей «Алтай», где находился штаб всесоюзного ударного. Ладно, 

наконец, уступили в штабе, пусть едет, но без формы и на третьей 

полке… Потом, правда, жертв не потребовалось – нашлась и форма, и 

самая комфортабельная первая полка». 

Из книги Бориса Роттенфельда «Земля доброй надежды». 

67. Федоров, П. Первый орден за магистраль : [о В. И. Аксенове] / П. Федоров // 

Советская молодёжь. – 1976. – 20 мая (№ 61). – С. 2. 

68. Рожденные Октябрем // Советский экран. – 1977. – № 18. – С. 18. 

69. Власова, Т. Вперед, на Кичеру! : Всесоюзный ударный – в столице Бурятии 

/ Т. Власова // Молодежь Бурятии. – 1978. – 5 мая (№ 55). – С 1. 

70. Кузив, Б. Свидание с Кичерой / Б. Кузив // Молодежь Бурятии. – 1978. – 8 

июля (№ 82–83). – С. 1. 

71. Бухаев, С. Прямая линия или повесть о жизни коммуниста Вячеслава 

Аксенова / С. Бухаев // Северный Байкал. – 1981. – 5 февр. (№ 15). – С. 1–3. 

72. Федоров, В. Дорога продолжается : [рабочая биография кавалера Ордена 

Ленина В. И. Аксенова] / В. Федоров // Ленинская смена. – 1981. – 1 июля 

(№ 126). – С. 1. 

73. Октябрю – ударный труд : [о В. И. Аксенове] // Правда. – 1981. – 13 окт. 

74. Калинкин, Г. На самом трудном участке / Г. Калинкин // Кулебакский 

металлист. – 1982. – 30 дек. (№ 156). – С. 2. 



32 

 

75. Ротенфельд, Б. «Наша жизнь — железная дорога» / Борис Ротенфельд // 

Сибирь. – 1983. – 30 дек. – С. 3–16. 

76. Федоров, В., Шишкин, В. Десять лет спустя : [о присвоении В. И. Аксенову 

звания Героя Социалистического Труда] / В. Федоров, В. Шишкин // 

Ленинская смена. – 1985. – 24 февр. (№ 39). – С. 1–3. 

77. Федоров, В. «Мне надо на БАМ…» / В. Федоров // Горьковская правда. – 

1985. – 5 марта (№ 54). – С 3. 

78. Пилюгин, Ф. Устремленная в завтра : [об истории создания поселка Кичера] 

/ Ф. Пилюгин // Северный Байкал. – 1987. – 17 окт. (№ 125). – С. 1–2. 

79. Первая конференция коллектива ППСО «Бамстрой» : [в результате 

открытого голосования большинством голосов председателем СТК ППСО 

«Бамстрой» избран В. И. Аксенов] // БАМ. – 1988. – 15 июня. 

80. Дмитриев, К. Один из шести претендентов, выдвинутых для обсуждения на 

конференции трудового коллектива треста «Нижнеангарсктрансстрой», 

стал кандидатом в народные депутаты СССР по Баргузинскому 

национально – территориальному округу № 518 / К. Дмитриев // Северный 

Байкал. – 1989. – 11 апр. (№ 43). – С. 1. 

81. Кандидаты названы : [о выдвижении Аксенова В. И. кандидатом в народные 

депутаты СССР по Баргузинскому национально – территориальному округу 

№ 518] // Правда Бурятии. – 1989. – 11 апр. (№ 84). – С. 1. 

82. Вниманию избирателей! : [кандидатом в народные депутаты СССР по 

Баргузинскому национально – избирательному округу зарегистрирован – 

Аксенов Вячеслав Иванович – бригадир плотников – бетонщиков СМП – 

608 треста «Нижнеангарсктрансстрой»] // Северный Байкал. – 1989. – 15 апр. 

(№ 45). – С. 1. 

83. Омельченко, А. Не белоручка – «Пахарь» : [о выдвижении В.  И. Аксенова в 

народные депутаты СССР] / А. Омельченко // Северный Байкал. –1989. – 20 

апр. (№ 47). – С. 1. 

84. Филиппов, В. «Нет» – пустым обещаниям! : [предвыборная программа в 

народные депутаты СССР В. И. Аксенова] / В. Филиппов // Северный 

Байкал. – 1989. – 27 апр. (№ 50). – С. 1. 



33 

 

85. Кандидаты в народные депутаты СССР – прорабы перестройки : [о 

кандидатах в народные депутаты СССР от республики Бурятия, 

предвыборные программы] // Правда Бурятии. – 1989. – 30 апр. (№ 100). – 

С. 2. 

86. Пилюгин, Ф. Подумать, пока ещё не поздно… : [о предвыборной борьбе 

кандидатов в народные депутаты СССР по Баргузинскому национально-

территориальному округу № 518] / Ф. Пилюгин // Правда Бурятии. – 1989. – 

4 мая (№ 103). – С. 1. 

87. Руссу, Ю. Он будет настоящим депутатом : [о выборах В. И. Аксенова в 

народные депутаты СССР] / Ю. Руссу // Северный Байкал. – 1989. – 11 мая 

(№ 55). – С. 1. 

88. Горкин, Е. Билет в один конец : [о кандидате в народные депутаты СССР 

В. И. Аксенове] /Е. Горкин // Правда Бурятии. – 1989. – 13 мая (№ 110). – 

С. 2. 

89. Дашибалов, Ц. Он – кандидат «нашенский» : [о выборах в народные 

депутаты СССР В. И. Аксенова] // Северный Байкал. – 1989. – 13 мая (№ 56). 

– С. 1. 

90. Тарасова или Аксенов? : [об итогах выборов в народные депутаты СССР по 

Баргузинскому национально-территориальному округу № 518] // Северный 

Байкал. – 1989. – 18 мая. (№ 58). – С. 1. 

91. Дроваль, И. Трудолюбие – его главное достоинство / И. Дроваль // Северный 

Байкал. – 1989. – 20 мая (№ 59). – С. 1.  

92. Завалишина, Г. На обходе Северо-Муйского : [об итогах соцсоревнования за 

апрель 1989 г. на строительстве обхода Северо-Муйского тоннеля] / 

Г. Завалишина // БАМ. – 1989. – 14 июня (№ 49). – С. 1. 

93. Депутат вернулся домой // Северный Байкал. – 1989. – 20 июня (№ 72). – 

С. 1.  

94. Аксенов, В. И. Трудный экзамен : [интервью с депутатом Верховного Совета 

СССР В. И. Аксеновым / записал Г. Сокольников] // В. И. Аксенов, [записал 

Г. Сокольников] // Северный Байкал. – 1989. – 22 июня (№ 73). – С. 2. 

95. Светлова, А. Долгожданный поезд : [об окончании строительства северной 

магистрали, соединяющей две великие реки – Лену и Амур и участии в 



34 

 

празднике народного депутата Аксенова В.И.] // Северный Байкал. – 1989. – 

2 дек. (№ 143) – С. 1.  

96. Белых, В. Широко шагаете. Жаль – по кругу! : отклик на открытое письмо 

«Трудящихся БАМа» / В. Белых // Северный Байкал. – 1990. – 1 февр. (№ 13). 

– С. 2. 

97. Сокольников, Г. Все в пролом : [размышления журналиста о судьбе 

Аксенова В. И. после разрушения Советского Союза] / Г. Сокольников // 

Северный Байкал. – 1992. – 4 сентября. 

98. Лесков, Е. Братья Аксеновы : о наших земляках – строителях БАМа / 

Е. Лесков // Кулебакский металлист. – 1994. – 8 сент. – С. 4. 

99. Соколов, М. Мой дядя – Гаврила Васильевич : [о родословной семьи 

Аксеновых] / М. Соколов // Кулебакский металлист. – 2005. – 28 июля. – 

С. 3. 

100. Чарский, Р. Виват фестиваль! : [встреча В.И. Аксенова с участниками 

Седьмого открытого фестиваля патриотической песни «Поет Россия»] / Рэм 

Чарский // Северный Байкал. – 2013. – 22 мая (№ 40-41). – С. 11. 

101. Пилюгин, Ф. Высшее магистральное образование : [воспоминания 

строителя БАМа Федора Пилюгина] / Федор Пилюгин // Советская 

молодежь. – 2014. – 8 июля (спецвыпуск). – С. 4. 

102. Бердников, Л. П. Два века Енисейской Сибири глазами краеведа : начало: 

№ 1 / Л. П. Бердников // Красноярская газета. – 2023. -– 17 янв. (№ 2). – С. 2. 

103. Разговор о БАМе : историко-патриотический клуб "Красноярские 

краеведы" приглашает на встречу с Героем Социалистического Труда 

Аксеновым Вячеславом Ивановичем // Красноярская газета. – 2023. – 7 февр. 

(№ 8). – С. 1. 

104. Филиппова, С. "Летом мошкара? Ура!" : как рельсы за два дня 

перевернули жизнь человека / С. Филиппова // Городские новости. – 2023. – 

11 апр. (№ 39). – С. 16–17 : фот. 

 

 

 



35 

 

Статьи в интернет-изданиях. 

«Байкало-Амурская магистраль – выдающиеся сооружение. 

Трасса протяженностью более 3100 километров идет от Усть-Кута 

до Комсомольска–на–Амуре. Она пересекает 11 полноводных рек и 

7 горных хребтов. Более 1000 километров – районы вечной 

мерзлоты. Будет построено 136 мостов длиной от 100 метров до 1,5 

километров каждый. Всего же будет сдано в эксплуатацию 3200 

искусственных сооружений, в среднем по одному на километр пути. 

Многие из них уникальны. Например, Северо–Муйский тоннель 

длиной 15 километров и Байкальский – 6,7 километра или мост 

через Амур у Комсомольска–на–Амуре протяженностью 1,5 

километра и мост через Зейское водохранилище с пролетами в 134 

метра. На трассе 200 с лишним станций и разъездов, около 60 

городов и поселков». 

Из книги Иосифа Печенюка «БАМ – дорога созидания». 

105. Аксенов Вячеслав Иванович. – Текст электронный // Википедия : [сайт]. 

– 2023. – URL: https://ru.wikipedia.org/wiki/Аксёнов,_Вячеслав_Иванович 

(дата обращения: 28.03.2023). 

106. Аксенов Вячеслав Иванович. – Текст электронный // Энциклопедия 

Красноярского края : [сайт]. – 2023. – URL: http://my.krskstate.ru/docs/heroes

_of_labor/aksyenov-vyacheslav-ivanovich/ (дата обращения: 28.03.2023). 

107. Аксенов Вячеслав Иванович. – Текст электронный // Герои страны : 

[сайт]. – 2023. – URL: https://warheroes.ru/hero/hero.asp?Hero_id=21984 (дата 

обращения: 28.03.2023). 

108. Аксенов, Вячеслав Иванович. – Текст электронный // Энциклопедия 

Руниверсалис : [сайт]. – 2023. – URL: https://руни.рф/index.php/Аксёнов,_В

ячеслав_Иванович (дата обращения: 28.03.2023). 

109. Известные люди поселка Кичера. – Текст электронный // Инфоурок : 

[сайт]. – 2023. – URL: https://infourok.ru/broshyura-izvestnye-lyudi-poselka-

kichera-4543797.html (дата обращения: 28.03.2023) 

 

 

 

 

 

 

https://ru.wikipedia.org/wiki/Аксёнов,_Вячеслав_Иванович
http://my.krskstate.ru/docs/heroes_of_labor/aksyenov-vyacheslav-ivanovich/
http://my.krskstate.ru/docs/heroes_of_labor/aksyenov-vyacheslav-ivanovich/
https://warheroes.ru/hero/hero.asp?Hero_id=21984
https://руни.рф/index.php/Аксёнов,_Вячеслав_Иванович
https://руни.рф/index.php/Аксёнов,_Вячеслав_Иванович
https://infourok.ru/broshyura-izvestnye-lyudi-poselka-kichera-4543797.html
https://infourok.ru/broshyura-izvestnye-lyudi-poselka-kichera-4543797.html


36 

 

Документальные фильмы с участием В. И. Аксенова. 

 

110. Кинолетопись БАМа. Фильм 20-й – Победа на БАМе : [документальный 

фильм] / авторы сценария: Л. Николаев, В. Трошкин ; режиссер В. Трошкин ; 

Студия ЦСДФ (РЦСДФ). – Москва. – 1984. – 49 мин. 

111. Бригадиры Звездного : [документальный фильм] / автор сценария 

А. Харитонов ; режиссер Т. Коржановский ; Иркутское телевидение. – 

Москва: Гостелерадио СССР, 1979. – 30 мин.. 

112. 1981 г. БАМ. Поселок Кичера. Северо-Байкальский район. Вячеслав 

Аксенов. : [видеоклип]. – Бурятия. – 1981.– 3 мин. 

113. БАМ. Год первый : [документальный фильм] / над фильмом работали: 

А. Зонов, В. Киц-Ковязин, Б. Шуньков. – Иркутск: Иркутская студия 

телевидения, 1975. – 19 мин. 

114. БАМ. Год третий : [документальный фильм] / над фильмом работали: 

В. Кодкин, Т. Коржановский, В. Зубчанинов [и др.]. – Иркутск: Иркутская 

студия телевидения, 1977. – 18 мин. 

115. Даешь БАМ! Начало летописи : [документальный фильм о Владимирской 

бригаде] / режиссер В. Трошкин. – Москва : Центральная ордена Ленина и 

ордена Красного знамени студия документальных фильмов, 1974. – 10 мин. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



37 

 

Приложение 

 «Документы из личного архива В. И. Аксенова» 

 

УКАЗ 

 

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

О праздновании 50-летия начала строительства  

Байкало-Амурской магистрали 

  

В связи с исполняющимся в 2024 году 50-летием начала строительства 

Байкало-Амурской магистрали постановляю: 

1. Провести в 2024 году мероприятия, посвященные празднованию 50-

летия начала строительства Байкало-Амурской магистрали. 

2. Правительству Российской Федерации в 3-месячный срок: 

а) образовать организационный комитет по подготовке и проведению 

празднования 50-летия начала строительства Байкало-Амурской магистрали и 

утвердить его состав; 

б) обеспечить разработку и утверждение плана основных мероприятий по 

подготовке и проведению празднования 50-летия начала строительства 

Байкало-Амурской магистрали. 

3. Министерству транспорта Российской Федерации обеспечить 

финансирование мероприятий по подготовке и проведению празднования 50-

летия начала строительства Байкало-Амурской магистрали в пределах 

бюджетных ассигнований, предусмотренных этому Министерству как субъекту 

бюджетного планирования на реализацию государственной программы 

Российской Федерации "Развитие транспортной системы", а также за счет 

внебюджетных источников финансирования. 

4. Рекомендовать федеральным органам исполнительной власти и 

органам государственной власти субъектов Российской Федерации принять 

участие в подготовке и проведении мероприятий, посвященных празднованию 

50-летия начала строительства Байкало-Амурской магистрали. 

5. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания. 

  

  

Президент Российской Федерации                              В. Путин 

 Москва, Кремль 

3 марта 2023 года 

№ 140 



38 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



39 

 

«УТВЕРЖДЕНО» 

Председатель Попечительского Совета 

Левитин И. Е. 

От «___» ____________2023г. №____ 

 

Состав Попечительского Совета 

Общероссийской общественной организации 

«Бамовское содружество» 

(ОРОО «БАМ») 

 

1.  Левитин Игорь Евгеньевич Помощник Президента Российской 

Федерации 

(Председатель Совета) 

2.  Басин Ефим Владимирович Президент Общероссийской 

общественной организации 

«Бамовское содружество» 

(ОРОО «БАМ»),  

Герой Социалистического Труда 

(Сопредседатель Совета)  

3.  Байсаров Руслан Сулимович Председатель совета директоров 

акционерного общества 

«Бамтоннельстрой-Мост» 

(Сопредседатель Совета) 

4.  Аксенов Вячеслав Иванович Бригадир комплексной бригады на 

строительстве БАМа,  

Герой Социалистического Труда  

5.  Белозеров Олег Валентинович Генеральный директор – председатель 

правления открытого акционерного 

общества «Российские железные 

дороги» 

6.  Бабаев Салман 

Магомедрасулович 

Начальник Управления Байкало-

Амурской железной дороги (1993-

1996 гг.),  

вице-президент ОАО «РЖД» (2010-

2017 гг.) 



40 

 

7.  Варшавский Иван Николаевич Бригадир бригады монтеров пути на 

строительстве БАМа, 

Герой Социалистического Труда 

8.  Вербицкий Юрий Сергеевич Заместитель и начальник Штаба ЦК 

ВЛКСМ на строительстве БАМа 

(1974-1995, 1980-1983 гг.) 

9.  Голубева Галина 

Александровна 

Председатель правления 

Общероссийской общественной 

организации «Бамовское 

содружество» (ОРОО «БАМ») 

(Ответственный секретарь Совета) 

10.  Горбунов Валерий 

Александрович 

Начальник Управления Байкало-

Амурской железной дороги (1983-

1990 гг.) 

11.  Гордеев Алексей Васильевич Заместитель Председателя 

Государственной Думы Российской 

Федерации 

12.  Гром Николай Петрович Член Президиума Центрального 

Совета ветеранов, бывший начальник 

Главного Управления МПС СССР 

(ЦУКС) 

13.  Дудников Александр 

Николаевич 

Депутат Государственного Собрания 

(Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия) 

Российской Федерации 

14.  Зябиров Хасян Шарифжанович Генеральный директор АО «Уголь-

Транс», первый вице-президент ОАО 

«РЖД» (2002-2005 гг.) 

15.  Казаков Леонид Давыдович Бригадир строительной бригады на 

БАМе,  

Герой Социалистического Труда 

16.  Когатько Григорий Иосифович Командующий Железнодорожными 

войсками Российской Федерации 

(1974-1988 гг.), 

Герой Социалистического Труда 

17.  Лебедев Валентин Витальевич Летчик-космонавт  

Дважды Герой Советского Союза 



41 

 

18.  Лотарев Лев Вениаминович Начальник Управления Байкало-

Амурской железной дороги (1981-

1983 гг.) 

19.  Лёвин Алексей Гаврилович Председатель Всероссийской 

общественной организации «Трудовая 

доблесть России», 

Герой Социалистического Труда 

20.  Мишин Виктор Максимович Председатель Общероссийской 

общественной организации 

«Содействие воспитанию молодежи 

«Воспитанники Комсомола – Мое 

Отечество» Первый Секретарь ЦК 

ВЛКСМ (1982-1986 гг.) 

21.  Ресин Владимир Иосифович Депутат Государственной Думы 

Российской Федерации, Советник 

мэра Москвы 

22.  Савельев Виталий 

Геннадьевич 

Министр транспорта Российской 

Федерации 

23.  Сущевич Дмитрий 

Валентинович 

Директор Московского регионального 

отделения Общероссийской 

общественной организации 

«Бамовское содружество» (ОРОО 

«БАМ») 

24.  Фадеев Геннадий Матвеевич Министр путей сообщения 

Российской Федерации (1992-1996 

гг.), советник генерального директора 

ОАО «РЖД» 

25.  Цыденов Алексей Самбуевич Глава республики Бурятия 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



42 

 

Речь В. И. Аксенова на XX съезде ВЛКСМ. 

«Товарищи! 

В докладе Центрального комитета ВЛКСМ были освещены в основном 

все моменты деятельности комсомола за отчетный период. Многие поднятые в 

нем вопросы созвучны с проблемами нашей ударной стройки. На некоторые из 

них мне бы хотелось обратить Ваше внимание. 

Тринадцать лет назад из этого зала на сооружение Байкало — Амурской 

магистрали был направлен Всесоюзный ударный отряд имени XVII съезда 

комсомола. Я благодарен судьбе, что являюсь бойцом этого первого отряда. 

Вместе со своими товарищами мне пришлось испытать радость побед и горечь 

неудач, пройти, как говорится сквозь огонь, воду и медные трубы. 

29 сентября 1984 года на разъезде Балбухта встретились путеукладчики 

Александра Бондаря и Ивана Варшавского. 

«Вот и все, сомкнулось полотно...» откликнулся на это событие 

тындинский поэт. «Строительство БАМа завершено!» — победно известили 

мир журналисты. 

А на этот момент стыковки главного пути мы освоили только 60 

процентов сметной стоимости железной дороги. Десять лет назад наша стройка 

была в центре внимания. Средства массовой информации вещали о бамовских 

подвигах и рекордах. Но не прошло и года, после укладки символического 

«золотого звена», как со страниц газет, стройка подверглась резкой критике, а 

потом не стало ни того, ни другого. О ней просто забыли. Забыла о нас и 

радиостанция «Юность», перестав транслировать нашу любимую передачу под 

названием «Для строителей Байкало- Амурской магистрали». Средства 

массовой информации сформировали ложное представление о том, что БАМ 

построен. 

Все это сказалось и на поставках стройматериалов и оборудования, 

договорных обязательствах, снижении темпов строительства притрассовых 

городов и поселков. Спешат уехать от нас шефы. Не довели начатое дело до 

конца московские и ленинградские строители, уже покинули нас свердловчане. 

Ослабло шефство комсомольских организаций над своими посланцами из 

Армении, Белоруссии, Грузии, Литвы и Эстонии. 

Сегодня в докладе звучали слова о БАМе, говорилось и о том, что 

Ленинский комсомол в долгу перед строителями БАМа. Да, в долгу! Ведь с 

самого начала ударные комсомольские отряды высаживались в 

бесперспективные базовые поселки магистрали. В долгу и за то, что две трети 

бойцов первого Всесоюзного отряда уже 13 лет живут в так называемых 

времянках, более 60 тысяч членов семей бамовцев не имеют постоянного жилья 



43 

 

и не знают дальнейших своих перспектив. Только боюсь, как бы эта ласкающая 

слух самокритика, в духе времени, не стала бы пустым выхлопом. А нам, 

строителям БАМа, останется, как и прежде производственный план любой 

ценой. Ценой преодоления выстроенных «барьеров»- таких как 

систематическая задержка поставок оборудования на вводимые объекты. К 

примеру: наша бригада должна сдать котельную на станции Кичера в третьем 

квартале, а оборудование запланировано на четвертый. Тут ничто не поможет 

сдать в срок! И такое положение имеет место в других наших подразделениях. 

Из-за неурядиц со стройбанком страдают трудовые коллективы строительства 

железнодорожной линии Беркатит – Томмот – Якутск и пусковых участков 

БАМа, так как недавно снято их финансирование. Резко ухудшилось торговое 

обслуживание бамовцев из -за того, что фонды по снабжению переданы 

областным и республиканским органам. Прямо скажу, за последние годы ЦК 

комсомола не удалось отработать механизм взаимодействия с министерствами 

и ведомствами, то есть реализовать свое право на участие в управлении. В 

докладе вина за многие недостатки возложена на ЦК ВЛКСМ. А ведь вину за 

однобокий к сооружению БАМа надо прямо отнести к министерству 

транспортного строительства. Не думают здесь о социальных проблемах своих 

рабочих. На заседаниях коллегий ни разу не рассматривались вопросы, 

связанные с воспитанием молодежи. Да и комиссии по работе с молодежью 

отрасли у них нет. Думаю, что с министра наравне с производственными делами 

надо спрашивать и за воспитание. 

Успешно решать экономические и социальные проблемы коллектива 

Всесоюзной ударной мешают и ведомственные барьеры. Это сказалось на 

развитии городов и поселков БАМа. Так, к примеру, в городе Тында — столице 

магистрали, рассчитанной на 25 тысяч жителей, сегодня проживает почти втрое 

больше. Подобное положение в Северобайкальске и Ургале. Вот уже 2,5 года 

министерства путей сообщения и транспортного строительства не могут решить 

проблему сквозного провоза народнохозяйственных грузов по БАМу. Отсюда и 

получается, что проложили мы рельсы досрочно, отрапортовали, а работают 

они не в полную силу, от чего и ржавеют. Вместе с этим ржавеет и энтузиазм 

молодежи, уходит вера в нужность их работы. БАМ — это не самоцель, а 

средство для освоения этого богатейшего своими полезными ископаемыми 

региона. Однако многие министерства не спешат развивать здесь свою 

промышленность. 

С самого начала строительства БАМа нам говорили о необходимости 

скорейшего освоения Холодненского месторождения полиметаллов и 

богатейших залежей Удоканской меди. И вот пришли туда рельсы, и не просто 

пришли, а на год раньше срока! Но здесь пока и не собираются ничего 



44 

 

сооружать. С первых дней наша стройка не испытывала проблем в недостатке 

рабочей силы. Комсомольские организации направили к нам более 50 тысяч 

своих посланцев, есть на БАМе и штаб ВЛКСМ. Но что мы можем на своей 

ударной стройке, когда все решено за нас плановыми и хозяйственными 

органами, когда нет у нас ни прав, ни полномочий, чтобы защитить проблемы 

молодежи, возможность построить такой поселок или город, в котором бы 

воплотилась наша мечта. Еще на XIX съезде комсомола наш делегат Егоров 

внес предложение взять шефство над строительством города Корчагин, чтобы 

сделать его молодежным городом будущего. Его предложение было одобрено 

съездом. Но только одобрено, поддержано, как это происходит в комсомоле уже 

не в первый раз. Прошло 5 лет, а города так и нет.» 

 

 

Ответное письмо из ЦК ВЛКСМ. 

 

 

 
 

 

 



45 

 

 
 

 

 



46 

 

 

 



47 

 

 
 



48 

 

 



49 

 

 
 

 
 

 



50 

 

 

  Именной указатель 

 

Агенкова Г.  15 

Аксенов В. И. 6, 7, 31, 35, 39 

Антипина Л.  18 

Асаулов В.   18 

Бабаев С.М. 39 

Байкалов Н. С.  16 

Байкалов В. 18 

Байсаров Р. С.  39 

Балбаров Б. Э.  17 

Басин Е.В.  39 

Белозеров А. И.  17, 39 

Белозеров О. В. 39 

Бухаев С.   17, 31 

Варшавский И. Н.40 

Вербицкий Ю. С. 18, 40 

Верюжский А. М. 18 

Герчиков Л. Б.  19 

Голубева Г. А. 40 

Горбунов В. А. 40 

Гордеев А. В. 40  

Горкин Е.   33 

Гром Н. П.  40 

Давидоу М.  14,19 

Дмитриев К.  32 

Дроваль И.   33 

Дудников А. Н. 40 

Есаулов Ю. А.  21 

Жарков М. А  23 

Жемчужникова Л. 19 

Журавлев В. А.  19 

Зонов А.    36 

Зоринянц Э.  20 

Зубчанинов В.  36 

Зябиров Х. Ш. 40 

Казаков Л. Д. 40 

Калинкин Г.  31 

Киц-Ковязин В.  36 

Когатько Г. И. 40 

 

Кодкин В.  36  

Калюжко Г.  20 

Коржановский Т. 36 

Корнешов Л.  20 

Кривой А.С.  20 

Крючков Н. И.  17, 20 

Кузив Б.   31 

Кузьмин О.  22 

Лакомов В. И.  11, 18 

Лалетина Е.  22 

Лебедев В. В. 40 

Левашов В. В.  20 

Левин А. Г.  41 

Левитин Е. И. 39 

Лейссон Э. Л.  20 

Лёвин А. Г.  18  

Либерман А.  16 

Лосев П. С.  20 

Лотарев Л. В. 41 

Мамонтова О. К.  17 

Матвиевский В.  18 

Мишин В. М. 41 

Мохортов К.  16 

Муратова Т. А.  21 

Натаев П. Л.  23 

Николаев Л.  36 

Омельниченко А. 32 

Орджоникидзе И. 16 

Островский В. В. 17, 18, 21 

Павлович В. Ю.  21 

Печкин И. К.  21 

Печенюк И. Л.  17, 18, 35 

Пилюгин Ф.  32, 33,34 

Пономарев В. В.  21 

Приезжева Т.  21 

Пьянков В.   18 

Ресин В. И.  41 

Ротенфельд Б. С. 22, 32 

 

 



51 

 

Руссу Ю.   33 

Савельев В. Г. 41 

Санжиев Г. Л.  17 

Светлова А.  33 

Соколов М.  22, 24 

Сокольников Г.  33,34 

Сорокин В. Н.  22 

Сущевич В.  16, 18 

Сущевич Д. В. 41 

Титов Ю.   21 

Толмачев П.  23 

Трошкин В. 36 

Фадеев Г. М. 41 

Федоров В.  31, 32 

Федоров П.  31  

Харитонов А. И.  23, 36 

Харченко В. П.  19 

Цыденов А. С. 41 

Шестак И. М.  23 

Шомоев К. К. 14, 17 

Шпирко А. Е.  19 

Шуньков Б.  36 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



52 

 

Встреча с читателями Центральной городской библиотеки 

имени А. М. Горького, 2023 г. 

 

 

 


